

**Oggetto:**

risposte a quesiti  
gara per l'affidamento del  
servizio di Risk Advisory ex  
post, asset liability  
management, asset allocation,  
performance e risk analysis  
Cig 9024904262

SPETT.LE

OPERATORE ECONOMICO

A mezzo pubblicazione sito

Si riportano di seguito le risposte ai quesiti pervenuti riguardante la gara in oggetto:

**Quesito 2:** Il disciplinare al paragrafo 6.2 prevede il seguente requisito di capacità economica e finanziaria: "A) Fatturato specifico: dichiarazione che il fatturato annuo realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari (anni 2018/2019/2020) relativo a servizi analoghi a quelli oggetto del presente bando non è inferiore a Euro 280.000,00 (per ciascuna annualità)" Si chiede conferma che, qualora gli ultimi tre esercizi finanziari del concorrente, con bilancio chiuso ed approvato, fossero 2019/2020/2021, vadano considerati questi ultimi e non gli esercizi 2018/2019/2020.

**Risposta 2:** No, si conferma quanto richiesto nel paragrafo 6.2 del disciplinare di gara.

**Quesito 3:** in quanto soggetto destinatario della normativa antiriciclaggio, la scrivente ritiene che la formulazione dell'art. 4 dello schema di Contratto non sia compliant con le previsioni e gli adempimenti ad essa imposti dalla normativa citata. Chiede pertanto conferma che la formulazione corretta sia da intendersi quella riportata nel punto 1.3, primo comma del Capitolato tecnico prestazionale e, in caso di aggiudicazione, se quest'ultima verrà utilizzata nel Contratto in sede di stipula.

ROMA

11/01/2022

PROT

5282

ALL.N.

Cassa Nazionale  
di Previdenza e Assistenza Forense  
Sede legale  
Via E. Q. Visconti 8, 00193 Roma  
Codice fiscale 80027390584  
www.cassaforense.it

Sede operativa  
Via G. G. Belli 5, 00193 Roma  
Call Center Cassa 06 362111

**Risposta 3:** La domanda non è chiara, al riguardo non si ritiene che le due previsioni richiamate siano in contrasto.

**Quesito 4:** Il disciplinare, al capitolo 8, riporta: "Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti previsti dalla normativa vigente, in conformità a quanto previsto dall'art.105 del Codice".

Considerando che il codice degli appalti non richiede l'individuazione del subappaltatore al momento dell'offerta, si chiede conferma che, in caso di ricorso al subappalto, non sia necessario in fase di offerta presentare il PASSOE con la componente del subappaltatore.

**Risposta 4:** Si conferma la possibilità di individuare successivamente il subappaltatore.

Distinti saluti

Avv. Marcello Bella

Dirigente